






Convenio 
Doble 

Imposición 



Evitar Doble 
Imposición 

Evitar la No  
Imposición 
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Renta o 
Beneficios 

Personas Físicas o 
Jurídicas 

Patrimonio o 
Fortuna 

Personas Físicas o 
Jurídicas 

No 

Sucesiones y 
Donaciones 

Impuestos 
Indirectos 



Trabajo Dependiente 

Rentas de Bienes Muebles 

Rentas de Bienes Inmuebles 

Actividades Profesionales 





Trabajo Dependiente 

General: Tributan País en que se trabaja 

Excepción:  retribuciones públicas a nacionales 
del estado pagador 

Tributación en País Residencia 

Permanencia en ese país - 
183 días 

No pago por un Residente 
en el Estado trabajo o un 

EP  establecido allí 

Pensiones 

Tributan País 
Residencia 

Retribuciones Públicas 
a nacionales de ese 

Estado 

Tributan País pagador 



Rentas de Bienes Muebles 

Dividendos 

Tributan País 
Residencia 

Posible Tributación 
en País Cobro 

Máximo 15% 
Mecanismo Deducción 

Intereses 

Tributan País 
Residencia 



Formulario de Solicitud de Devolución 

• Declarar ingresos brutos Imp. Ingresos 
Suizo 

• Lo pagado en España 

• Lo que se pagaría en Suiza 
Devolución 

Máxima 

• Formulario DA-1 

• Plazo: 3 años 

• Cantón de Residencia 
Procedimiento 

• Deducción Impuestos  

• En metálico Devolución 



Rentas de Bienes Inmuebles 

Tributan en el país en el que estén situados 

País Residencia: 

• Suiza: Exento / Tipo Imp. 

• España: Deducción 



Ingresos por actividades 
Profesionales y Empresariales sin 

Establecimiento Permanente 

Tributan en el país de residencia salvo 
que el contribuyente disponga de 
manera habitual de una base fija 



Mecanismos para evitar la Doble 
Imposición 

Los previstos en el CDI 

Declaración de los Ingresos 
que tributan en España 

Solo se tienen en cuenta para 
fijar el tipo impositivo 

Caso Especial Dividendos 



Residencia 
Fiscal 



+ de 183 días 

Única por año 



Radique en España el núcleo principal 
o la base de sus actividades 

económicas  o intereses financieros  

Se presume si residen el cónyuge 
y los hijos menores de edad 





X 





Obligación 
Personal 

Obligación 
Real 



IRNR 

Impuesto 
sobre la Renta 

de No 
Residentes 



Rendimientos Inmuebles 

Rendimientos Capital Mobiliario 

Sueldos y Salarios 

Actividades Profesionales País de Residencia 

País de Residencia 



Alquileres 

Renta Imputada 



Tributan los ingresos obtenidos de cualquier inmueble situado en España 

Renta 
Obtenida 
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•   24% Tipo Impositivo 

• A ingresar: Trimestral. 20 
primeros días de abril, julio, 
octubre y enero respecto a lo 
devengado el trimestre anterior. 

Presentación 
Declaración 



Ingresos 

% Valor Catastral 

Revisado: 1,1% No Revisado 2% 

Gastos 

Ninguno 

https://www.catastro.minhap.es/esp/coeficientes_ponencias.asp 



Tipo 
Impositivo 

24 % 

Declaración 

Anual 

31/12 año sig. 



• Valor Catastral (recibo IBI) = 
200.000 euros. 

• Valor Catastral revisado en 2013 

• Valor Catastral 150.000 Euros 

• Valor Catastral no revisado 

• BI= 200.000 x 1,1% = 2.200 

• Tipo Imp.: 24% 

• Cuota: 528 euros 

• BI= 150.000 x 2 % = 3.000 

• Tipo Imp.: 24% 

• Cuota: 720 euros 



Alquilado No Alquilado 

No Alquilado Alquilado 

Adquirido 



Dividendos 



Intereses 

Exención 

Tributa en País 
Residencia 

Retencion 

Salvo Declaración 
de NO Residencia 



Dividendos 

Tributan en España al 15% 

Tributa en País 
Residencia 

Doble Imposición 

Deducción 

Retencion 19% 

Salvo Certificado de 
Residencia Fiscal 

Recuperación 210 



•Vendidos por un No 
Residente Inmuebles situados en 

Territorio Español 

•Diferencia entre el valor 
de transmisión y el de 
adquisición 

Tributa por la Ganancia 



• Importe por el que se transmite 

• -  Tributos y gastos que paga el 
transmitente 

Valor de Transmisión 

• El importe de la adquisición o el 
fijado a efectos de Sucesiones 

• + Gastos y tributos que pagó el 
adquirente, y mejoras –amortizaciones 
practicadas 

 

 

Valor de Adquisición 



Retención 

Adquirente: 
Retención 3% 

Sobre el 
precio de 

Venta 
Plazo 

Ingreso: 1 
mes desde la 

venta 



Vendedor No 
Residente 

Obligado a 
Presentar 

Declaración- 210 
19% 

Plazo 
Entre 1 y 4 meses 

desde fecha 
transmisión 



• Entre 1 mes y 4 meses desde la fecha de 
venta Venta Inmuebles 

• Hasta 31/12 año siguiente Renta Imputada 

• 20 primero días abril, julio, octubre y enero Resto a Ingresar 

• Hasta 20/1 año siguiente Cuota O 

• Desde 1 febrero año siguiente hasta 4 años A Devolver 





Impuesto 
sobre el 

Patrimonio 





Inmuebles situados en España 

Obligación de 
declarar Novedad: opción de aplicación 

normativa CCAA donde radique el 
mayor valor de los inmuebles 

Valor > 2.000.000 
€ 

Cuota a Ingresar 



Declaraciones 
Informativas 



No 
Residentes 

Residentes 



No 
Presentación 

Fuera de 
Plazo 

Mínimo  

1.500 € 

150 € por dato no 
declarado, 

incompleto, 
inexacto o falso 

Mínimo  

10.000 €  

5.000 € por dato 
no declarado, 
incompleto, 

inexacto o falso 



Solo cuentas 
financieras 

Datos: 

Titular 

Cuenta 
Corriente 

Saldo 31/12 

Intereses y 
otros 
rendimientos 
abonados 



2018 datos 
2017 



Sucesiones y 
Donaciones 



Sucesiones y 
Donaciones 



Tributación en España: 
Por los bienes situados en España o 
derechos que puedan ejercerse en 
España según normativa estatal 

Tributación: 
Normativa: Comunidad Autónoma 
del causante 



Tributación en España: 
Por los bienes situados en 
España o derechos que 
puedan ejercerse en España 
según normativa estatal 

Tributación: 
Normativa: Comunidad 
Autónoma del causante 

Tributación en España: 
Por los bienes situados en 
España o derechos que 
puedan ejercerse en España 
según normativa Com.Aut. 



Tributación: 
Normativa: Comunidad 
Autónoma del causante 

Tributación en España: 
Por los bienes situados en 
España o derechos que 
puedan ejercerse en España 
según normativa Com.Aut. 

Tributación en España: 
Por los bienes situados en 
España o derechos que 
puedan ejercerse en España 
según normativa Com.Aut. 



Punto de Conexión en España 



Tributación en Residencia: 
Por todo lo que reciba en 
cualquier lugar 
¿Deducción por doble 
imposición? 

Tributación en España: 
Por los bienes situados en España o 
derechos que puedan ejercerse en España 
Se aplica la normativa de la Comunidad 
Autónoma del Causante 



Tributación en España: 
Por todos los bienes que reciba 
Se aplica la normativa de la Comunidad 
Autónoma del Causante 
Posible deducción por doble imposición 
internacional 

Tributación por obligación 
real: Por todo los bienes 
situados en Suiza 



Tributación en España: 
Por todos los bienes que reciba 
Se aplica la normativa de la Comunidad 
Autónoma donde radique el mayor valor 
de los bienes/ resida el heredero 
Posible deducción por doble imposición 
internacional 

Tributación por obligación 
real: Por todo los bienes 
situados en Suiza 



Tributación en España: 
Por todos los bienes que reciba 
Se aplica la normativa de la Comunidad 
Autónoma donde esté el mayor valor de 
los bienes 



Tributación en Residencia: 
Por todo lo que reciba en 
cualquier lugar 
¿Deducción por doble 
imposición? 

Tributación en España: 
Por los bienes situados en España o 
derechos que puedan ejercerse en España 
Se aplica la normativa de la Comunidad 
Autónoma donde esté el mayor valor de 
los bienes 



Sucesiones y 
Donaciones 



Tributación: 
Normativa: Comunidad Autónoma 
ubicación del inmueble o domicilio 
del donatario 

Tributación en España: 
Por los bienes situados en España o derechos que 
puedan ejercerse en España según normativa 
Comunidad Autónoma donde estén situados los 
bienes o puedan ejercerse los derechos  



Tributación en España: 
Por todos los bienes que reciba 
Se aplica la normativa de la Comunidad 
Autónoma donde reside el Donatario 
Posible deducción por doble imposición 
internacional 

Tributación por obligación 
real: Por todo los bienes 
situados en Suiza 



Impuesto 
sobre la Renta 

de las Personas 
Físicas 

IRPF 





Publicas 

Tributan en el 
país que las paga 

Privadas 

Tributan en país de residencia fiscal 
el año de cobro 

Cobro Mensual Rescate 



Rescate Pilares (No públicos) 
Tributará en el país en que se es 
residente fiscal el año en que se 

cobra 





Progresiva 

Doble 

•Estatal 

•Autonómica 



0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

1 2 3 4 5

30000 

50000 

75000 

100000 

150000 

5500 
12500 

23500 

35000 

59000 





Relación con 
la Agencia 
Tributaria 







Más Información…. 

http://www.exteriores.gob.es/RepresentacionesPermanentes/OficinadelasNacionesUnidas/es/Representacion
/Paginas/CSectoriales/ConsejeriadeFinanzas.aspx 



• No olvidar presentar 720 Si Residencia Fiscal en 
España 

• No tributan Movimientos de 
Dinero 

• Presentar 210 

• Trimestral si alquilados 

• Si no, anual 

Si tienen Inmuebles 
en España 

• Normativa Comunidad Autónoma 

• Posibilidad devolución 
Sucesiones y 
Donaciones 



Para cualquier 
duda…. 

cf.geneve@hacienda.gob.es 


